
Lekcja 6 

Temat:  Przeciwko Świętemu Przymierzu.  

  

PRZYPOMINAMY SOBIE 
  

 

 

 

 

 

 

Ważnym tematem obrad były też dalsze losy ziem polskich. Głównym 

orędownikiem naszej sprawy był car Aleksander I, który zgodnie ze swoim 

interesem, doprowadził do utworzenia Królestwa Polskiego w unii 

personalnej z Rosją. 

 

 

Kongres Wiedeński miał 

uporządkować skomplikowane 

problemy dynastyczne, ustrojowe  

i graniczne  w ponapoleońskiej 

Europie. Organizatorzy mieli 

nadzieję, że podjęte w stolicy 

Austrii decyzje stworzą podstawy 

trwałego pokoju na kontynencie. 

 

Bal w Hofburgu - wiedeńskim pałacu władców 

Austrii fot. Wikimedia Commons. 

 

Na początku 1815 roku Napoleon 

Bonaparte niespodziewanie uciekł z Elby i 

na czele wielotysięcznej armii 20 marca 

wkroczył do Paryża. Szybka reakcja koalicji 

i wielka batalia pod Waterloo była ostatnią 

fazą napoleońskiego imperium. Po zesłaniu 

pokonanego cesarza na wyspę św. Heleny, 

w Wiedniu wznowiono obrady. 

Trzyletnia wojna krymska doprowadziła do upadku Świętego Przymierza i ostatecznie 

pogrzebała idee Kongresu Wiedeńskiego. Rozpoczął się w ten sposób proces, 

prowadzący do rekonstrukcji sojuszy i kształtowania się nowego układu sił   

 w Europie. 



 
PRZECIWNICY ŁADU WIEDEŃSKIEGO 

 Kongres ma przywrócić często to co było znienawidzone (ustrój 

feudalny). 

 Arystokracja wraca do władzy –mniejsze wpływy bogatego 

mieszczaństwa. 

 Mieszczaństwo jest siłą napędową buntu.  

 Państwa, które nie dostały granic jakie chciały też były niepocieszone; 

Polacy, Węgrzy. 

 Włosi i Niemcy chcieli się zjednoczyć . 

  

BUNTY W MIASTACH WŁOSKICH  

 Kongres wiedeński postanowił, że część Włoch trafi pod panowanie 

Austrii,   

 a reszta będzie tworzyć pomniejsze państwa 

 

 Zniesiono zdobycze napoleońskie, pogorszyła się sytuacja gospodarcza 

 

 W Neapolu król Ferdynand I Burbon zgodził się na konstytucję, a po 

czasie poprosił o pomoc (podczas kongresu Lublanie) . 

 1834 r. wzorująca się na Młodych Włoszech powstała organizacja 

Młoda Europa (z Polski, Niemiec, Włoch i Francji).  

 

PAŃSTWA NIEMIECKIE 

 W miejsce Związku Reńskiego powstał Związek Niemiecki 

 
Na zdjęciu: Charles-Maurice 

de Talleyrand - twórca zasady 

legitymizmu fot. Wikimedia 

Commons. 



 Cesarstwo Austrii i Królestwo Prus aspirują do bycia liderem na rynku; 

szybkie zmiany gospodarcze, ale nie polityczne 

ZWIĄZEK CELNY 1834R. 

  Pod przewodnictwem Prus 

 Zrzeszał 18 (od 1842 r. 24) państwa  

 Ujednolicono prawo handlowe 

 i wekslowe, system monetarny 

 Ważny krok ku zjednoczeniu  

 

 

 

BELGIA –NARODZINY KRÓLESTWA 

  Na czele powstałych Zjednoczonych Prowincji Niderlandów stanął 

Wilhelm I Bardzo sztuczny twór protestantów z katolikami 

 Belgowie(Walonowie i Flamandowie) nie są wg konstytucji z 1815 r. 

równi Holendrom 

 1828r. liberałowie i klerykałowie belgijscy połączyli się przeciw 

dominacji Holandii; początkowe bunty słowne w parlamencie 

 Po rewolucji lipcowej we Francji bardziej odważne wystąpienia  

 25 sierpnia 1830 r. wybuch powstania w Belgii; październik 

niepodległość. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRAJE, KTÓRYCH NIE OBJĘŁA "WIOSNA LUDÓW” 

 Rosja  feudalizm i absolutyzm był bardzo dobrze rozwinięty, 

 Anglia  nie było absolutyzmu, już dawno zaczęto budować kapitalizm, 
Irlandia 

Półwysp Iberyjski - doszło jedynie do wystąpień chłopskich. 

 

 

 
Egide Charles Gustave Wappers, Epizod z 

belgijskiej rewolucji 1830 

 

Praca domowa   

Podaj przyczyny wybuchu rewolucji powstań narodowowyzwoleńczych w 1848 

roku. 

 


